
 

 
 
ที่ ศธ 04346/703  สำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษามัธยมศึกษาสุราษฎร์ธานี ชุมพร 
                                                                         261/29  ถนนอำเภอ  ตำบลมะขามเตี้ย  
                                                                         อำเภอเมือง  จังหวัดสุราษฎร์ธานี 84000                                                                            

                                                                31 มกราคม 2567    

เรื่อง    รับย้ายข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งบุคลากรทางการศึกษาอ่ืน ตามมาตรา 38 ค. (1)     
          ตำแหน่งศึกษานิเทศก์  

เรียน   ผู้อำนวยการสำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษาประถมศึกษา/มัธยมศึกษา ทุกเขต 

สิ่งที่ส่งมาด้วย  สำเนาประกาศ อ.ก.ค.ศ. เขตพ้ืนที่การศึกษามัธยมศึกษาสุราษฎร์ธานี ชุมพร  
             ประกาศ ณ วันที่ 31 มกราคม พ.ศ. 2567             จำนวน 1 ฉบับ  

  ด้วย อ.ก.ค.ศ. เขตพื้นที ่การศึกษามัธยมศึกษาสุราษฎร์ธานี ชุมพร จะดำเนินการรับย้าย
ข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งบุคลากรทางการศึกษาอื่น ตามมาตรา 38 ค. (1) ตำแหน่ง
ศึกษานิเทศก์ สังกัดสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษามัธยมศึกษาสุราษฎร์ธานี ชุมพร กำหนดรับสมัครระหว่างวันที่  
1 – 15 กุมภาพันธ์ 2567 ในวันและเวลาราชการ รายละเอียดตามสิ่งที่ส่งมาพร้อมนี้ 

  ในการนี้ สำนักงานเขตพื้นที่การศึกษามัธยมศึกษาสุราษฎร์ธานี ชุมพร จึงขอความอนุเคราะห์
ท่านประชาสัมพันธ์ประกาศรับย้ายให้ข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ทราบโดยทั่วกัน สามารถ 
ดูรายละเอียดได้ท่ี http://www.spmsnicpn.go.th   

  จึงเรียนมาเพ่ือโปรดทราบและดำเนินการ 

 ขอแสดงความนับถือ 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

กลุ่มบริหารงานบุคคล 
โทร  077 – 288801 
โทรสาร  077 – 205318 
 
 
 
 
 

(นายสำรวย ภักดี) 
รองผู้อำนวยการสำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษามัธยมศึกษา รักษาราชการแทน 

ผู้อำนวยการสำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษามัธยมศึกษาสุราษฎร์ธานี ชุมพร 



-1- 
 

 
 
 

 

ประกาศ อ.ก.ค.ศ. เขตพื้นที่การศึกษามัธยมศึกษาสุราษฎร์ธานี ชุมพร 
เรื่อง รับย้ายข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งบุคลากรทางการศึกษาอ่ืน ตามมาตรา 38 ค. (1)  

ตำแหน่งศึกษานิเทศก์ สังกัดสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษามัธยมศึกษาสุราษฎร์ธานี ชุมพร 
.......................................................................... 

ด้วยสำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษามัธยมศึกษาสุราษฎร์ธานี ชุมพร โดยอนุมัติ  อ.ก.ค.ศ.               
เขตพ้ืนที่การศึกษามัธยมศึกษาสุราษฎร์ธานี ชุมพร ในการประชุมครั้งที่ 1/2567 เมื่อวันที่ 31 มกราคม 
2567 มีมติอนุมัติให้ดำเนินการรับย้ายข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งบุคลากร 
ทางการศึกษาอ่ืน ตามมาตรา 38 ค. (1) ตำแหน่งศึกษานิเทศก์ สังกัดสำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษามัธยมศึกษา
สุราษฎร์ธานี ชุมพร จำนวน 12 ตำแหน่ง ตามหลักเกณฑ์และวิธีการ ที่ ก.ค.ศ. กำหนด 
  อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 53 และมาตรา 57 แห่งพระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการครู
และบุคลากรทางการศึกษา พ.ศ.2547 และที่แก้ไขเพ่ิมเติม พระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมคำสั่งหัวหน้า 
คณะรักษาความสงบแห่งชาติ ที่ 19/2560 เรื่อง การปฏิรูปการศึกษาในภูมิภาคของกระทรวงศึกษาธิการ  
ลงวันที่ 3 เมษายน พุทธศักราช 2560 พ.ศ. 2565 หนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ. ที่ ศธ 0206.5/ว 8 ลงวันที่ 5 
กรกฎาคม 2549 หนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ. ด่วนที่สุด ที่ ศธ 0206.5/ว 13 ลงวันที่ 26 พฤศจิกายน 2562 
หนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ. ด่วนที่สุด ที่ ศธ 0206.5/ว 19 ลงวันที่ 17 สิงหาคม 2565 ประกาศ อ.ก.ค.ศ.  
เขตพ้ืนที่การศึกษามัธยมศึกษาสุราษฎร์ธานี  ชุมพร เรื่อง องค์ประกอบในการพิจารณาการย้าย การโอน
ข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งศึกษานิเทศก์ สังกัดสำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษามัธยมศึกษา
สุราษฎร์ธานี ชุมพร ประกาศ ณ วันที ่12 เมษายน พ.ศ. 2566 จึงประกาศรับย้ายข้าราชการครูและบุคลากร
ทางการศึกษา ตำแหน่งบุคลากรทางการศึกษาอ่ืน ตามมาตรา 38 ค. (1) ตำแหน่งศึกษานิเทศก์ สังกัด
สำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษามัธยมศึกษาสุราษฎร์ธานี ชุมพร ดังนี้ 

1. ตำแหน่งที่รับย้าย จำนวน 12 ตำแหน่ง 

ที ่ ตำแหน่ง ตำแหน่งเลขที่ 
อัตราเงินเดือน 

หมายเหตุ 
อันดับ เงินเดือน 

1 ศึกษานิเทศก์ 6 คศ.3 54,570  
2 ศึกษานิเทศก์ 10 คศ.3 58,390  
3 ศึกษานิเทศก์ 12 คศ.3 58,390  
4 ศึกษานิเทศก์ 13 คศ.3 58,390  
5 ศึกษานิเทศก์ 14 คศ.4 60,150  
6 ศึกษานิเทศก์ 16 คศ.3 52,060  
7 ศึกษานิเทศก์ 17 คศ.3 53,080  
8 ศึกษานิเทศก์ 19 คศ.3 58,390  
9 ศึกษานิเทศก์ 20 คศ.3 42,330  

10 ศึกษานิเทศก์ 21 คศ.4 62,100  
11 ศึกษานิเทศก์ 22 คศ.4 56,450  
12 ศึกษานิเทศก์ 23 คศ.3 58,390  



-2- 
 

2. ระยะเวลาการยื่นคำร้องขอย้าย 
ให้ผู้ประสงค์ขอย้ายส่งคำร้องขอย้ายพร้อมเอกสารประกอบการพิจารณาถึงสำนักงานเขตพ้ืนที่

การศึกษามัธยมศึกษาสุราษฎร์ธานี ชุมพร ระหว่างวันที่ 1 – 15 กุมภาพันธ์ 2567 ในเวลาราชการ  
หากพ้นกำหนดนี้ ถือว่าไม่มีผู้ประสงค์ขอย้าย  

3. เอกสารประกอบการขอย้าย 
3.1 แบบคำร้องขอย้าย จำนวน 2 ชุด 
3.2 สำเนา ก.พ.7 หรือ ก.ค.ศ. 16 ที่เป็นปัจจุบัน รับรองโดยเจ้าหน้าที่ผู้รับผิดชอบ จำนวน 2 ชุด  
3.3 เอกสารประกอบการพิจารณา ตามประกาศ อ.ก.ค.ศ.  เขตพ้ืนที่การศึกษามัธยมศึกษา 

สุราษฎร์ธานี ชุมพร ลงวันที่ 12 เมษายน พ.ศ. 2566 เรื่อง องค์ประกอบในการพิจารณาการย้าย การโอน
ข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งศึกษานิเทศก์ สังกัดสำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษามัธยมศึกษา
สุราษฎร์ธานี ชุมพร จำนวน 5 ชุด 

  จึงประกาศมาเพ่ือทราบโดยทั่วกัน 

   ประกาศ ณ วันที่ 31 เดือน มกราคม พ.ศ. 2567 
 
 
   
     
 



 
 
 

 
ประกาศ อ.ก.ค.ศ. เขตพื้นที่การศึกษามัธยมศึกษาสุราษฎร์ธานี ชุมพร 

เรื่อง  องค์ประกอบในการพิจารณาการย้าย การโอนข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา  
   ตำแหน่งศึกษานิเทศก์ สังกัดสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษามัธยมศึกษาสุราษฎร์ธานี ชุมพร  

----------------------------------------------- 
   ตามที่ ก.ค.ศ. ได้กำหนดหลักเกณฑ์และวิธีการย้าย การโอนข้าราชการครูและบุคลากร 
ทางการศึกษา ตำแหน่งบุคลากรทางการศึกษาอ่ืน ตามมาตรา 38 ค.(1) แห่งพระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการ
ครูและบุคลากรทางการศึกษา พ.ศ. 2547 ตามหนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ. ที่  ศธ 0206.3/ว 8 ลงวันที่   
5 กรกฎาคม 2549 เรื่องหลักเกณฑ์และวิธีการย้ายข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา หนังสือสำนักงาน 
ก.ค.ศ. ที่ ศธ 0206.4/ว19 ลงวันที่ 17 สิงหาคม 2565 เรื่อง การพิจารณาระยะเวลาการปฏิบัติงานในหน่วยงาน
การศึกษาเดิม เพ่ือเป็นคุณสมบัติในการยื่นคำร้องขอย้ายกรณีปกติตำแหน่งศึกษานิเทศก์ สังกัดสำนักงาน
คณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน หนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ. ที่ ศธ 0206.2/ว13 ลงวันที่ 26 พฤศจิกายน 2562  
เรื่องหลักเกณฑ์และวิธีการโอนข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ระหว่างส่วนราชการในสังกัด
กระทรวงศึกษาธิการ ประกอบกับ พระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมคำสั่งหัวหน้าคณะรักษาความสงบแห่งชาติ  
ที่ 19/2560 เรื่องการปฏิรูปการศึกษาในภูมิภาคของกระทรวงศึกษาธิการ ลงวันที่ 3 เมษายน พุทธศักราช 2560 
พ.ศ. 2565 เรื่อง การปฏิรูปการศึกษาในภูมิภาคของกระทรวงศึกษาธิการ นั้น 

  เพ่ือให้การพิจารณาการย้าย การโอนข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่ง
ศึกษานิเทศก์ เป็นไปด้วยความเรียบร้อย อ.ก.ค.ศ. เขตพ้ืนที่การศึกษามัธยมศึกษาสุราษฎร์ธานี ชุมพร  
ในการประชุมครั้งที่ 2/2566 เมื่อวันที่ 31 มีนาคม 2566 มีมติให้กำหนดองค์ประกอบในการพิจารณาการย้าย          
การโอนข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ตำแหน่งศึกษานิเทศก์ ดังรายละเอียดแนบท้ายนี้ 

   กรณีมีปัญหาข้อขัดข้องในการพิจารณาการย้าย การโอนให้เป็นดุลยพินิจของผู้อำนวยการ
สำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษามัธยมศึกษาสุราษฎร์ธานี ชุมพร ผลการพิจารณาเป็นประการใดให้ถือเป็นอันสิ้นสุด 

  ทั้งนี้ ตั้งแต่บัดนี้เป็นต้นไป 

    ประกาศ ณ วันที่ 12 เมษายน พ.ศ. 2566 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 
รายละเอียดองค์ประกอบในการพิจารณาการย้าย  การโอนข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา 

ตำแหน่งศึกษานิเทศก์ สังกัดสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษามัธยมศึกษาสุราษฎร์ธานี ชุมพร 
(แนบท้ายประกาศ อ.ก.ค.ศ.เขตพื้นที่การศึกษามัธยมศึกษาสุราษฎร์ธานี ชุมพร ลงวันที่ 12 เมษายน พ.ศ. 2566) 

******************************* 

องค์ประกอบการพิจารณา จำนวน 7 องค์ประกอบ ดังนี้ 
องค์ประกอบที่ 1  ความรู้ ความสามารถ ประสบการณ์ และคุณวุฒิหรือวิชาเอก   25  คะแนน 
องค์ประกอบที่ 2  ผลการปฏิบัติงาน          25  คะแนน 
องค์ประกอบที่ 3  การรักษาวินัยและจรรยาบรรณ       10 คะแนน 
องค์ประกอบที่ 4  ความอาวุโสตามหลักราชการ       10 คะแนน 
องค์ประกอบที่ 5  ระยะเวลาที่ดำรงตำแหน่งหรือปฏิบัตหิน้าที่ในหน่วยงานการศึกษาปัจจุบัน     

   10 คะแนน 
องค์ประกอบที่ 6  สภาพความยากลำบากในการปฏิบัติงานในหน่วยงานการศึกษาปัจจุบัน    

   10 คะแนน 
องค์ประกอบที่ 7  เหตุผลการขอย้าย        10 คะแนน 

รวม     100 คะแนน 
 

ที ่ องค์ประกอบ/ตัวชี้วัด คะแนน กรอบการพิจารณา 
1 ความรู้ ความสามารถ ประสบการณ์  และ

คุณวุฒหิรือวิชาเอก 
1.1 คุณวุฒิทางการศึกษาที่ ก.ค.ศ. รับรอง 
      (1) ปริญญาเอก 
      (2) ปริญญาโท 
          - สายงานการสอน 
          - สาขาอ่ืน 
 
 
1.2 ระยะเวลาในการดำรงตำแหน่งปัจจุบัน 
     (1) มากกว่า 10 ปีขึ้นไป 
     (2) 5 – 10 ปี  
     (3) ต่ำกว่า 5 ปี 

 

(25) 
 

(5) 
5 
 
4 
3 
 
 

 (5) 
5 
4 
3 

 
 
พิจารณาจาก   
1. สำเนา ก.พ.7 หรือ ก.ค.ศ.16 คุณวุฒิทางการ
ศึกษาสูงสุดทีก่.ค.ศ.รับรองและให้แนบเอกสาร
หลักฐานประกอบพิจารณาด้วย 
2. กรณี วุฒิ การศึกษาต่างประเทศให้แนบ 
มติ ก.ค.ศ. ที่รับรองคุณวุฒิดังกล่าวด้วย 
  
พิจารณาจาก  

ระยะเวลาการดำรงตำแหน่งปัจจุบันนับถึง 

วันรับสมัครวันสุดท้ายตามเอกสาร ก.พ.7 หรือ 

ก.ค.ศ.16 ที่รับรองโดยเจ้าหน้าที่ผู้รับผิดชอบ 

       

                                                                                                            

 

 



-2- 

ที ่ องค์ประกอบ/ตัวชี้วัด คะแนน กรอบการพิจารณา 
 1.3 ระยะเวลาการปฏิบัติหน้าที่

ศึกษานิเทศก์ ในสังกัดสำนักงานเขตพื้นที่
การศึกษา 
     (1) มากกว่า 3 ปี  
     (2) มากกว่า 2 – 3 ปี  
     (3) 1 – 2 ปี 
     (4) ต่ำกว่า 1 ปี 
     (5) ไม่เคย 
 
1.4 การเป็นคณะกรรมการ/คณะทำงาน/

วิทยากร 

     (1) ระดับชาติขึ้นไป  
     (2) ระดับภาค / เขตตรวจราชการ 
     (3) ระดับจังหวัด / เขตพ้ืนที่การศึกษา 
     (4) ระดับสถานศึกษา 
     (5) ไม่มี 

1.5 การได้รับรางวัล/การยกย่องเชิดชูเกียรติ 
     (1) ระดบัชาติขึ้นไป  
     (2) ระดบัภาค / เขตตรวจราชการ 
     (3) ระดบัจังหวัด / เขตพ้ืนที่การศึกษา 
     (4) ระดับสถานศึกษา 
     (5) ไม่มี 

(5) 
 
 
5 
4 
3 
2 
0 
 

(5) 
 
 
 

5 
4 
3 
2 
0 
 

(5) 
5 
4 
3 
2 
0 
 

พิจารณาจาก  
ระยะเวลาตามคำสั่งและเอกสารทางราชการที่
ได้รับมอบหมายให้ปฏิบัติหน้าที่อย่างชัดเจน
รวมทั้งต้องมีการปฏิบัติงานจริงด้วย 
 

 
 
 
 

พิจารณาจาก  

คำสั่ง/โล่/เกียรติบัตร หรือเอกสารหลักฐานที่

แสดงว่าเป็นคณะกรรมการ/คณะทำงาน/

วิทยากร ที่สูงสุดเพียงระดับเดียว และให้แนบ

เอกสารหลักฐานประกอบ 

 
 
 

พิจารณาจาก  
คำสั่ง/โล่/เกียรติบัตร หรือเอกสารหลักฐานที่
แสดงว่าเป็นผู้ได้รับรางวัล/การยกย่อง 
เชิดชูเกียรติ  ทีสู่งสุดเพียงระดับเดียว และ 
ให้แนบเอกสารหลักฐานประกอบ 

 

 

 

 

 

 

 

 



-3- 

ที ่ องค์ประกอบ/ตัวชี้วัด คะแนน กรอบการพิจารณา 
2 ผลการปฏิบัติงาน 

2.1) ด้านการนิเทศการศึกษา   
    (1) ออกแบบ จัดทำแผนการนิเทศการศึกษา 
คัดสรร สร้าง พัฒนา สื่อนวัตกรรมและ
เทคโนโลยี ปฏิบัติการนิเทศ ให้คำปรึกษา 
แนะนำ ชี้แนะ เปน็พี่เลี้ยง พฒันางานวชิาการ 
ประสานงานกับหน่วยงาน สถานประกอบการ 
ติดตามและประเมินผลการจัดการศึกษา และ
รายงานผลการนิเทศ สอดคล้องกับบริบทของ
สถานศึกษา หน่วยงานการศึกษา โดยเนน้การมี
ส่วนร่วม ให้ครู สถานศึกษา หรอืผู้รับการนิเทศ 
สามารถแก้ไขปัญหาการนิเทศการศึกษา เพื่อให้
ผู้รับการนิเทศพัฒนาการจัดการเรียนรู้หรือการ
จัดการศึกษาที่ส่งผลต่อคุณภาพครูและนักเรียน   

(25) 

(10) 

10 

 

พิจารณาจาก   
การเขียนรายงานผลการปฏิบัติงานที่สอดคล้อง

กับงานที่รับผิดชอบ ที่ส่งผลต่อตนเอง และ 

การส่งเสริมและสนับสนุนการจัดการศึกษาจน

ประสบความสำเร็จได้รับการยอมรับหรือได้รับ

โล่รางวัล หรือเกียรติบัตร หรือเอกสารหลักฐาน

อ่ืน ๆ ย้อนหลังไม่เกิน 3 ปี นับถึงวันสุดท้าย

ของการยื่นคำร้องขอย้าย โดยมีเนื้อหาความ

ยาวไม่เกิน 3 หน้ากระดาษ A4 แบบอักษร    

TH Sara bun PSK ขนาดตัวอักษร 16 พอยท์ 

ภาคผนวกหรือเอกสารอ้างอิงแนบท้ายไม่เกิน 

10 หน้า    

    (2) ออกแบบ จัดทำแผนการนิเทศ
การศึกษา คัดสรร สร้าง พัฒนา สื่อนวัตกรรม
และเทคโนโลยี ปฏิบัติการนิเทศ ให้
คำปรึกษา แนะนำ ชี้แนะ เป็นพี่เลี้ยง พัฒนา
งานวิชาการ ประสานงานกับหน่วยงาน 
สถานประกอบการ ติดตามและประเมินผล
การจัดการศึกษา และรายงานผลการนิเทศ 
สอดคล้องกับบริบทของสถานศึกษา 
หน่วยงานการศึกษา โดยเน้นการมีส่วนร่วม 
ให้ครู สถานศึกษา หรือผู้รับการนิเทศ  

8 

     (3) ออกแบบ จัดทำแผนการนิเทศ

การศึกษา คัดสรร สร้าง พัฒนา สื่อนวัตกรรม

และเทคโนโลยี ปฏิบัติการนิเทศ ให้

คำปรึกษา แนะนำ ชี้แนะ เป็นพี่เลี้ยง พัฒนา

งานวิชาการ ประสานงานกับหน่วยงาน 

สถานประกอบการ ติดตามและประเมินผล

การจัดการศึกษา และรายงานผล 

การนิเทศ สอดคล้องกับบริบทของ

สถานศึกษา หน่วยงานการศึกษา  

6 

 

 



-4- 

ที ่ องค์ประกอบ/ตัวชี้วัด คะแนน กรอบการพิจารณา 
 2.2) ด้านการส่งเสริมและสนับสนุนการจัด

การศึกษา    
    (1) วางแผนการส่งเสริม สนับสนุน และ
พัฒนาการจัดการศึกษา เสริมสร้างความ
เข้มแข็งให้กับสถานศึกษา ติดตามประเมินผล
การส่งเสริมสนับสนุนการจัดการศึกษา และ
จัดทำรายงาน โดยเน้นการมีส่วนร่วม
พัฒนาการจัดการศึกษา เพ่ือเสริมสร้างความ
เข้มแข็งให้กับสถานศึกษา หรือหน่วยงาน
การศึกษา ให้สามารถจัดการศึกษาได้บรรลุ
ตามพันธกิจ   

(10) 
 

10 

 

    (2) วางแผนการส่งเสริม สนับสนุน และ
พัฒนาการจัดการศึกษา เสริมสร้างความ
เข้มแข็งให้กับสถานศึกษา ติดตามประเมินผล
การส่งเสริมสนับสนุนการจัดการศึกษา และ
จัดทำรายงาน โดยเน้นการมีส่วนร่วม
พัฒนาการจัดการศึกษา เพ่ือเสริมสร้างความ
เข้มแข็งให้กับสถานศึกษา หรือหน่วยงาน
การศึกษา    

8 

 (3) วางแผนการส่งเสริม สนับสนุน และ
พัฒนาการจัดการศึกษา เสริมสร้างความ
เข้มแข็งให้กับสถานศึกษา ติดตามประเมินผล
การส่งเสริมสนับสนุนการจัดการศึกษา และ
จัดทำรายงาน โดยเน้นการมีส่วนร่วม
พัฒนาการจัดการศึกษา   

6 

 2.3) ด้านการพัฒนาตนเองและวิชาชีพ  
    (1) พัฒนาตนเองอย่างเป็นระบบและต่อเนื่อง  
มีส่วนร่วมในการแลกเปลี่ยนเรียนรู้ทางวิชาชีพ  
นำความรู้ความสามารถทักษะที่ไดจ้ากการพัฒนา
ตนเองและวิชาชีพมาใช้ในการแกป้ัญหาการนเิทศ
การศึกษาให้มีผลต่อคณุภาพครูและผู้เรียน และ
เผยแพร่องค์ความรู้ดา้นการนิเทศ การจัดการเรยีนรู้ 
และการจัดการศึกษา และบริการวิชาการแก่
หนว่ยงานการศึกษาหรือหน่วยงานต่างๆ   

(5) 
5 

 

 

 



-5- 

ที ่ องค์ประกอบ/ตัวชี้วัด คะแนน กรอบการพิจารณา 
    (2) พัฒนาตนเองอย่างเป็นระบบและ

ต่อเนื่อง มีส่วนร่วมในการแลกเปลี่ยนเรียนรู้
ทางวิชาชีพ นำความรู้ความสามารถทักษะที่
ได้จากการพัฒนาตนเองและวิชาชีพมาใช้ใน
การแก้ปัญหาการนิเทศการศึกษา และ
เผยแพร่องค์ความรู้ด้านการนิเทศ การจัดการ
เรียนรู้ และการจัดการศึกษา    

4  

    (3) พัฒนาตนเองอย่างเป็นระบบและ
ต่อเนื่อง มีส่วนร่วมในการแลกเปลี่ยนเรียนรู้
ทางวิชาชีพ นำความรู้ความสามารถทักษะที่
ได้จากการพัฒนาตนเองและวิชาชีพ และ
เผยแพร่องค์ความรู้ด้านการนิเทศ การจัดการ
เรียนรู้ และการจัดการศึกษา    

3 

3 การรักษาวินัยและจรรยาบรรณ 
3.1 การรักษาวินัย 
      (1) ไม่เคยถูกลงโทษทางวินัย  
      (2) เคยถูกลงโทษทางวินัย และได้รับ 
           การล้างมลทินตามพระราชบัญญัติ 
           การล้างมลทิน 
      (3) เคยถูกลงโทษทางวินัย  
 
3.2 การรักษาจรรยาบรรณ 
      (1) ไม่เคยถูกลงโทษทางจรรยาบรรณ  
      (2) เคยถูกภาคทัณฑ์เก่ียวกับการ 
           ประกอบวิชาชีพ 
      (3) เคยถกูพักใช้หรือเคยถูกเพิกถอน     
           ใบอนุญาตประกอบวิชาชีพ  

(10) 
(5) 
5 
3 

 
 

0 
 

(5) 
5 
3 
 
0 

พิจารณาจาก   
การรักษาวินัย ย้อนหลัง 5 ปี ที่ระบุใน ก.พ.7 
หรอื ก.ค.ศ. 16 ที่เป็นปัจจุบัน และรับรองโดย
เจ้าหน้าทีผู่้รับผิดชอบ 
 
 
 
 
พิจารณาจาก   
การรักษาจรรยาบรรณ ย้อนหลัง 5 ปี ที่ระบุใน 

ก.พ.7 หรือ ก.ค.ศ. 16 ที่เปน็ปัจจุบัน และ
รับรองโดยเจ้าหน้าที่ผู้รับผิดชอบ 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

-6- 

ที ่ องค์ประกอบ/ตัวชี้วัด คะแนน กรอบการพิจารณา 
4 ความอาวุโสตามหลักราชการ 

4.1 อายุราชการ 

      (1) ต้ังแต่ 20 ปีขึ้นไป 

      (2)  15 – 19 ปี 

      (3)  10 – 14 ปี 

      (4) 5 – 9 ปี 

      (5) ต่ำกว่า 5 ปี 

(10) 

(5) 

5 

4 

3 

2 

1 

 

พิจารณาจาก   

ระยะเวลาการรับราชการตั้งแต่วันบรรจุเข้ารับ
ราชการถึ งวันปิดรับสมัครวันสุดท้ าย ตาม

เอกสาร ก.พ.7 หรือ ก.ค.ศ. 16   ที่เป็นปัจจุบัน 
แล ะรั บ รอ ง โด ย เจ้ าห น้ าที่ ผู้ รั บ ผิ ด ช อ บ 
ถ้าเศษของปีตั้งแต่ 6 เดือนขึ้นไปนับเป็น 1 ปี 

 4.2 วิทยฐานะปัจจุบัน 

     (1) เชี่ยวชาญพิเศษ 

     (2) เชี่ยวชาญ 

     (3) ชำนาญการพิเศษ 

     (4) ชำนาญการ 

     (5) ไม่มีวิทยฐานะ 

(5) 

5 

4 

3 

2 

1 

พิจารณาจาก  

สำเนา ก.พ.7 หรือ ก.ค.ศ. 16 ที่เป็นปัจจุบัน 

และรับรองโดยมีเจ้าหน้าทีผู่้รับผิดชอบ 

 

 

5 ระยะเวลาที่ดำรงตำแหน่งหรือปฏิบัติหน้าที่
ในหน่วยงานการศึกษาปัจจุบัน 
5.1 ระยะเวลาที่ดำรงตำแหน่งศึกษานิเทศก์ 
      (1) ตั้งแต่ 10 ปีขึ้นไป 
      (2) ตัง้แต่ 1 – 9 ปี 
 
5.2 ระยะเวลาการปฏิบัติหน้าที ่
ในหน่วยงานการศึกษาปัจจุบัน 
      (1) ตัง้แต่ 10 ปีขึ้นไป 
      (2) ตั้งแต่ 1 – 9 ปี 
 

(10) 
 

(5) 
5 

ปีละ 
0.5 
(5) 

 
5 

ปีละ 
0.5 
 

พิจารณาจาก  
ระยะเวลาการดำรงตำแหน่งศึกษานิเทศก์ นับ
ถึงวันสุดท้ายของการยื่นคำร้องขอย้าย โดยดูจาก
สำเนา ก.พ.7 หรือ ก.ค.ศ. 16 ที่รับรองโดย
เจ้าหน้าที่ผู้รับผิดชอบ   
ถ้าเศษของปีตั้งแต่ 6 เดือนขึ้นไป นับเป็น 1 ป ี
พิจารณาจาก  
ระยะเวลาการปฏิบัติหน้าทีใ่นหน่วยงาน
การศึกษาปัจจุบัน นับถึงวันสุดท้ายของการยื่น
คำร้องขอย้าย โดยดูจากสำเนา ก.พ.7 หรือ  
ก.ค.ศ. 16 ทีร่ับรองโดยเจ้าหน้าที่ผู้รับผิดชอบ   
ถ้าเศษของปีตั้งแต่ 6 เดือนขึ้นไป นับเป็น 1 ปี 

 

 

 

 

 

 



 

-7- 

ที ่ องค์ประกอบ/ตัวชี้วัด คะแนน กรอบการพิจารณา 
6 สภาพความยากลำบากในการปฏิบัติงาน 

ในหน่วยงานการศึกษาปัจจุบัน 
(1) หน่วยงานการศึกษาตั้งอยู่ในพื้นท่ี    

พิเศษ/พื้นท่ีเสี่ยงภัย/พื้นท่ีทุรกันดาร  
          ตามประกาศของกระทรวงการคลัง 

(2) หน่วยงานการศึกษาตั้งอยู่ในพื้นที่ปกต ิ
 

(10) 
 

10 
 
 
8 

พิจารณาจาก   
รายชื่อหน่วยงานการศึกษาตามประกาศพ้ืนที่
พิเศษของกระทรวงการคลัง พร้อมแนบ
หลักฐานประกอบ 

7 เหตุผลการขอย้าย 
(1) ติดตามคู่สมรส หรือเจ็บป่วยร้ายแรง 

หรือถูกคุมคามต่อชีวิต หรือดูแลบิดา
มารดา คูส่มรส หรอืบุตร ซึ่งเจ็บป่วย
ร้ายแรง  

(2) อยู่รวมกับคู่สมรส หรือดูแลบิดา 
มารดา หรือบุตร   

     (3) กลับภูมิลำเนา   
     (4) อ่ืน ๆ    

(10) 
10 
 
 
 
8 
 
6 
4 

พิจารณาจาก 
เอกสารที่สอดคล้องกับเหตุผลการขอย้าย 
- สำเนาทะเบียนบ้านของผู้ขอย้าย 
- สำเนาทะเบียนบ้านคู่สมรส บิดา มารดา บุตร 
- สำเนาทะเบียนสมรส 
- ใบรับรองแพทย์จากโรงพยาบาลของรัฐ หรือ
เอกสารอื่น ๆ  

 

หมายเหตุ  :   1. ให้ผู้ยื่นคำร้องขอย้ายรับรองสำเนาเอกสารที่ใช้ประกอบการพิจารณาทุกฉบับ 
ยกเว้นสำเนา ก.พ. 7 หรือสำเนา ก.ค.ศ. 16 ให้เจ้าหน้าที่ผู้รับผิดชอบเป็นผู้รับรองสำเนา โดยจะพิจารณาเฉพาะ
เอกสารที่มีการรับรองสำเนาแล้วเท่านั้น 

  2. กรณีไม่แสดงสำเนาเอกสารหลักฐานพิจารณาในแต่ละตัวชี้วัดให้ 0 คะแนน 
  3. ในกรณีที่คะแนนรวมตามองค์ประกอบที่ 1 – 7 เท่ากัน ให้พิจารณาลำดับอาวุโส 

ในราชการ ตามแนวปฏิ บั ติ การจั ดลำดับอาวุ โสในราชการ ตามหนั งสื อสำนั กงาน ก.ค.ศ. ที่  ศธ 0206.6/ว 22                         
ลงวันที่ 30 กรกฎาคม 2555  
 

 






